PROJETO DE LEI Nº 4987/2019

Denomina  Rosária Aparecida dos Santos
Fonseca a  atual  Rua  11,  localizada  no
Bairro Campos Elíseos.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS DE MINAS APROVA:

Art. 1º    Fica denominada Rosária Aparecida dos Santos Fonseca a atual
Rua 11, localizada entre as quadras 12, 13, 17, 18, 22, 23, 32, 33, 34 e 35 setor 37,
Bairro Campos Elíseos.

Art.  2º    Fica  o  Executivo  Municipal  autorizado  a  proceder  ao  devido
emplacamento da citada via pública.

Art. 3º Fica revogada a Lei nº 6.558, de 10 de maio de 2012.

Art. 4º   Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Patos de Minas, 18 de setembro de 2019.

Isaias Martins de Oliveira
Vereador

JUSTIFICATIVA:

Tal alteração justifica-se em atendimento ao setor de Regulação Urbana da
Prefeitura (acréscimo de quadras).

Rosária Aparecida dos Santos Fonseca nasceu na cidade de Presidente
Olegário, em 6 de maio de 1960. É a filha mais nova de Ana Batista de Souza Landim e
Pedro Timóteo dos Santos. Sempre se considerou uma filha de Patos de Minas, pois
sempre  morou  na  comunidade  do  Sertãozinho.  Teve  uma  infância  marcada  pelo
trabalho na terra, nas lavouras de café,  entre outros. Casou-se aos 18 anos com o
senhor  Jorge  Onofre  da  Fonseca,  um pouco  mais  velho,  com 25  anos.  Da  união,
provenieram  6 (seis) filhos: Paulo, Fábio, Giovane, Lucilene, Jorge Júnior e Gilberto.

 Filha, mãe e esposa dedicada, Rosária criou seus filhos com muito suor e
determinação, e considerava a família a chave de sua felicidade.  Devota de Santos
Reis,  ela  foi  grande  festeira  na  comunidade  de  Sertãozinho,  mantendo,  naquela
comunidade, tão tradicional festa religiosa. Faleceu em 10 de janeiro do ano de 2007,
deixando eternas saudades.